
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 41 del 04/02/2020 /Reg. Gen.

OGGETTO: CIG 8128764442 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO  DEL  “SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE
DEI  CIMITERI  COMUNALI  PER  ANNI  2”  TRAMITE
PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL'ART.36,
COMMA  2,  LETT.  B),  DEL  D.LGS.  N.50/2016  –
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA

 
IL RESPONSABILE

Visti e richiamati:
• l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000 n° 267;
• l’art. 20 dello Statuto Comunale;
• i  vigenti  Regolamenti  di  Contabilità  e  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei

Servizi; 
• il Decreto 13 dicembre 2019  del Ministero dell'Interno, pubblicato in G.U. serie

generale n° 295 del 17/12/2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2020-2022  degli  enti
locali, autorizzando automaticamente l’esercizio provvisorio;

• l’art.  163 del  D.Lgs. 267/2000, ad oggetto “Esercizio Provvisorio e gestione
provvisoria”, con particolare riferimento ai commi 3 e seguenti;

• la  deliberazione  G.C.   n°  1  del    10/01/2020  ad  oggetto  “Assegnazione
provvisoria della gestione e delle relative dotazioni ai responsabili dei settore”
che approva il PEG provvisorio 2020 sulla base degli stanziamenti di bilancio
del  secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione  approvato  con deliberazione
C.C. n° 22  del 25/03/2019 e definitivamente assestato ;

• il  Decreto del  Sindaco n.  25 del  30/12/2019 di  nomina dei  Responsabili  dei
Servizi;

Atteso che,  per effetto degli  atti  e provvedimenti  sopra richiamati,  è assegnata alla
competenza  della  sottoscritta  Responsabile  del  Servizio,  l’adozione  degli  atti  di
gestione,  ivi  compresi  gli  impegni  di  spesa,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di
programma  corrispondenti  al  Cap.  1416-1 denominato  “Spese  per  manutenzione  e
appalto servizi cimiteriali” del P.E.G. Provvisorio 2020-2022;

Richiamata la determinazione n. 465 del 19/11/2019, con la quale è stato stabilito  di
procedere, all’espletamento di una indagine di mercato per l’individuazione di operatori
economici da invitare ad una procedura negoziata da indire ai sensi dell'art.36, comma



2, lett.b) del D.lgs. n.50/2016 per l’appalto  del  Servizio di manutenzione dei cimiteri
comunali  e  attività  cimiteriali  per  anni  2,  approvando  il  relativo  Schema  di
manifestazione di interesse, il Modello Manifestazione di interesse e il progetto redatto
dal Responsabile del Procedimento geom. Enrico Bernardini, composto da Relazione
Tecnica, Computo Metrico Estimativo, Capitolato Speciale d'Appalto e Duvri;

Considerato  che, entro  il  05.12.2019,  data  di  scadenza  della  manifestazione  di
interesse per l'appalto del servizio di cui all'oggetto, sono pervenute n° 17 domande di
partecipazione;

Dato atto che,  in  data  06.12.2019,  il  Responsabile  del  procedimento  ha effettuato,
come previsto dall'avviso di manifestazione di interesse, in seduta pubblica il sorteggio
svolto in modalità telematica attraverso START per l'individuazione dei n. 5 operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, come da elenco conservato
in atti;

Visto il verbale di sorteggio redatto in data 06.12.2019 e conservato in atti e preso atto
che  il  Responsabile  del  Procedimento  geom.  Enrico  Bernardini  ha  ritenuto  di  non
escludere  dal  sorteggio  l'operatore  economico  uscente,  affidatario  del  precedente
servizio dell'ultimo biennio, in  quanto  la stessa ditta,  nell'esecuzione del  precedente
appalto,  ha soddisfatto l'Amministrazione Comunale per l'esecuzione a regola d'arte
del servizio, il rispetto dei tempi e dei prezzi pattuiti e per la qualità della prestazione
pertanto escludere l'operatore economico uscente dalla competizione  potrebbe essere
controproducente  per  la  stazione  appaltante,  che  potrebbe  vedersi  privata  della
possibilità di ricorrere alle prestazioni di un operatore economico che si è comportato in
modo corretto ed efficiente, soprattutto durante le operazioni particolarmente delicate di
accoglienza salma e sepoltura alla presenza dei familiari;

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di
cui  trattasi,  consultando  i  5  operatori  economici  sorteggiati  attraverso  il  Sistema
Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana –  (Nuovo START),  ai  sensi  di  quanto
disposto dall'art.  36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi  di servizio
superiore  a  €  40.000,00  e  inferiore  a  €  221.000,00,  secondo  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi di quanto previsto dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,
per un importo posto a base di gara pari ad € 111.200,00, oltre ad € 3.500,00 per oneri
di sicurezza  non soggetti a ribasso;

Visti il  Disciplinare  di  gara  e  lo  schema  di  contratto  da  trasmettere  agli  operatori
economici estratti;

Richiamati la  Relazione  Tecnica,  il  Computo  Metrico  Estimativo  e  il  Capitolato
Speciale d'Appalto e il DUVRI già approvati con Determina n. 465 del 19.11.2019;

Atteso  che  in  adempimento  alla  legge  13.8.2010,  n.136  é  stato  assegnato
all’investimento pubblico di cui al presente atto il codice CIG   8128764442 il quale
dovrà  essere  riportato  su  tutti  i  movimenti  finanziari  inerenti  il  presente  lavoro,  da
effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto,  esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per
scritto a questo Ente dall’appaltatore;

Visto l’art.36, comma 2, lett. B), del D.lgs. n.50/2016;



DETERMINA

1)  Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, all'appalto del Servizio di manutenzione dei cimiteri comunali e
attività cimiteriali per anni 2, per l'importo a base di gara di € 111.200,00 oltre ad €
3.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante indizione di procedura
negoziata  consultando  i  5  operatori  economici  sorteggiati, attraverso  il  Sistema
Telematico Acquisti  Regionale della Toscana – START, ai  sensi  di  quanto disposto
dall'art.  36,  comma 2,  lett.  b) del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi di quanto previsto dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

2) Di richiamare la Relazione Tecnica, il Computo Metrico Estimativo, il DUVRI e il
Capitolato Speciale  di Appalto approvati  con determinazione n. 465 del 19.11.2019,
citatI in premessa;

3) Di approvare il Disciplinare di Gara e lo Schema di Contratto da trasmettere agli
operatori economici estratti, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

4) Di dare atto che l'importo complessivo  pari ad  € 114.700,00 per servizio oltre ad €
25.234,00 per I.V.A. al 22%, per una spesa complessiva pari ad  € 139.934,00, trova
copertura  alla  Missione  12,  Programma  9,  Titolo  1,  Cap.  1416/1  Piano  dei  conti
finanziario  1.3.2.15.999, denominato  "Spese  per  manutenzione  e  appalto  servizi
cimiteriali” del P.E.G. Provvisorio 2020-2022 così suddivisi:

- per € 51.218,89 annualità 2020
- per € 69.967,00 annualità 2021
- per € 18.748,11 annualità 2022;

5) Di prendere atto che in adempimento alla legge 13/08/2010, n.136, come modificata
dal  decreto  legge  12/11/2010,  n.187,  convertito  in  legge  17.12.2010,  n.217,  è  stato
assegnato al presente affidamento  il codice CIG 8128764442;
  
6) Di trasmettere  il  presente atto alla Ragioneria  e alla  Segreteria  Comunale per gli
adempimenti di competenza;   
                                         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Enrico Bernardini FIORAVANTI MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su
banca dati del Comune di Vicopisano.

  


